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Abstrakt

Tato bakalářská práce rozšiřuje experi-
mentální metodiku měření krátkodobého
pravidelného a dlouhodobého stacionár-
ního hluku. V kapitole 2 je zpracována
rešerše na téma měření hluku. Kapitola 3
popisuje hardware mobilní robotické jed-
notky použité v měřicím procesu. Nava-
zuje část se softwarovou implementací, ve
které jsou popsány postupy implementace
metod použitých v řetězci měření.
Těžištěm práce bylo nasazení mobilní ro-
botické jednotky do reálných podmínek
(viz kapitola 5), kde bylo zjištěno několik
jejích nedostatků. V další kapitole jsou
popsány kroky, nutné pro provedení měři-
cího procesu. V závěru práce jsou uvedeny
náměty pro zlepšení dosavadní robotické
jednotky a pro úplnou automatizaci měři-
cího procesu.

Klíčová slova: měření, mobilní
robotická jednotka, krátkodobý
pravidelný hluk, dlouhodobý stacionární
hluk, mapování

Vedoucí: Ing. Tomáš Drábek
Katedra měření,
FEL ČVUT Praha.

Abstract

The goal of this bachelor’s thesis is
to extend an experimental measurement
method for measuring both short–term
periodic noise and long–term stationary
noise. Chapter 2 is a recherche into the
noise measurement process and it also
defines the main goals of this work. Chap-
ter 3 describes the hardware of the mo-
bile robotic unit used for the measure-
ment. The next chapter details the soft-
ware methods used in the measuring pro-
cess and its implementation.
The main focus of this thesis lays in chap-
ter 5 where the mobile robotic unit is
tested in the real world conditions to find
out whether it is capable of achieving its
task. The next chapter is a step–by–step
guide describing the measurement proce-
dure. The conclusion summarizes future
improvements of the robotic unit as well
as improvements of the measurement pro-
cess.

Keywords: measurement, mobile
robotic unit, short–term periodic noise,
long–term stationary noise , mapping

Title translation: Testing of a robotic
unit for measuring indoor noise.
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Kapitola 1

Úvod

Někdy si to ani neuvědomujeme, ale hluku jsme vystaveni velkou část
našeho života, ať už je to hluk od aut u silnice nebo naše oblíbená hudba
nebo jen rozhovory lidí kolem nás. Tyto všechny každodenní aspekty ovlivňují
hladinu hluku a také naše zdraví.
Hodnocení hluku je určeno mezinárodní normou [1], její česká verze je roz-
dělena do několika vládních nařízení, pro tuto práci budou nejvíce důležité
[2], [3] a [4]. Za dodržování těchto nařízení je zodpovědná Česká hygienická
stanice, která je také zodpovědná za správné měření hluku podle normy [5].
Postup měření pro dané prostředí je podrobně popsán v metodickém návodu
ministerstva zdravotnictví [6]. Dále jsou stanoveny určité limity hluku pro
jednotlivé typy prostor, ty jsou popsány v zákonech [7] a [8]. Kvůli těmto
omezením vyvstává potřeba hluk měřit a měřené a zpracované výsledky po-
rovnat se zavedenými limity.
I přes to, že metod pro měření hluku je velká řada, většina věděckých publikací
zabývajících se problematikou měření hluku řeší spíše zpracování výsledků
měření pro zvolenou měřící metodu.
Má studie je v tomto ohledu rozdílná, rozšiřuje totiž experimentální automa-
tizovanou metodu určování kontrolních bodů pro měření hluku v interiéru
místnosti [9]. Tato nová metoda určuje kontrolní body pro dva účely: krátko-
dobý pravidelný hluk a dlouhodobý stacionární hluk. Také navazuje na práci
pana Kůrky [10], ve které je popsána použitá upravená robotická jednotka
a algoritmus pro najíždění do stanovených pozic v místnosti.
Cílem mé práce je extrakce půdorysu místnosti (zobrazen na obrázku 1.1)
pomocí laserového dálkoměru umístěného na robotické jednotce, nastavení
správné komunikace mezi jednotlivými algoritmy měřicího procesu, vytvoření
komunikace mezi robotickou jednotkou a měřicím přístrojem a testování
celého měřicího procesu. Zároveň je mým úkolem napsat návod k obsluze
robotické jednotky pro její další využití.
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1. Úvod ........................................

Obrázek 1.1: Ukázka rekonstrukce měřených dat laserovým dálkoměrem z chodby
rodinného domu za pomocí Rviz Cartographer. Fialová barva značí stěny míst-
nosti, světle modrá zónu, do které se robot nesmí dostat (z důvodu svých rozměrů).
Tmavě modrá má význam zóny vhodné pro otáčení robota a nakonec šedá –
kompletně volný prostor pro pohyb. Spodní souřadnicový systém značí origin
robota, jeho startovní pozici. Horní souřadnicový systém značí pozici laserového
dálkoměru. Značení je stejné pro všechny obrázky zobrazující vizualizaci uzlu
Cartographer.
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Kapitola 2

Současný stav měření

Měření hluku je velmi široká vědní oblast, avšak je možné ji pomyslně
rozdělit dle lokace do dvou velkých kategorií, a to měření hluku v interi-
érech a exteriérech. Velkou část venkovního hluku tvoří zvuky dopravních
prostředků. Lze najít celá řada článků o měření hluku od silnic a dálnic,
železnic, přístavů či letišť.
Prvním příkladem je článek [5] autora Ahmada Jamraha zabývající se mě-
řením hluku způsobeným dopravními prostředky ve městě Amman. Měření
probíhalo na 28 místech dvakrát denně, a to brzy ráno a ve večerních hodinách,
tedy v době, kdy lidé nejvíce jezdí do práce a z práce. Účelem bylo zachytit
hlukovou špičku. Výsledky měření byly následovné. V ranních hodinách byla
naměřena hladina hluku mezi 46 dB(A) a 81 dB(A) a večer mezi 58 dB(A)
a 71 dB(A). Pro většinu měřicích lokací byl tedy přesažen limit 62 dB(A).
Článek [11] je příkladem publikace zabývajícím se měřením hluku provozu
aut. Byla použita tzv. měřicí metoda Lden a Lnight. Zkratka DEN značí Day-
Evening-Night, tedy celodenní měření ve třech blocích a Lnight se zaměřuje
pouze na měření nočního hluku. Pro měření byla vybrána velmi kontrastní
oblast po stránce hlukové zátěže. Centrem této oblasti je totiž kampus dub-
linské univerzity, tedy dopravně velmi tiché místo. Výsledky byly zakresleny
do hlukové mapy, ze které je tento kontrast velmi zřejmý. Data pro tuto
hlukovou mapu byla získána mimo jiné od dopravního monitorovacího sys-
tému města Dublinu, který poskytoval data o typu projíždějících aut každou
hodinu na křižovatkách dané oblasti. Výsledkem studie bylo naředění provozu
na centrálních trasách Dublinu a zavedení určitých dopravních omezení.
Studie probíhající v Brazilském Sao Paulu [12] zkoumala nejen zdejší hladinu
hluku silničního provozu, ale hlavně faktor, jak moc ji tamější obyvatelé
vnímají a nakolik jim vadí. Tento faktor byl zjišťován za pomocí dotazníků,
které byly získány od 225 rezidentů dané oblasti. Dotazníky obsahovaly otázky
ano/ne, popřípadě jak moc dotazovaným vadí daný typ hluku při dané akti-
vitě a to na stupnici jemně/středně/silně. Samotné měření hluku probíhalo
v 75 kontrolních bodech hustě rozsetých po ulicích zkoumané městské části
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2. Současný stav měření .................................
Pinheiros a to po dobu 20ti hodin. K měření byl použit hlukoměr Brüel
& Kjaer BK 2237. Z výsledků byla vytvořena hluková mapa. V článku je
možné se dočíst, že hladina hluku 55 dB(A) byla překročena téměř všude, kde
probíhalo měření. Na základě rezidenty vyplněných dotazníků, bylo zjištěno,
že okolní hluk silně vadí 48,4 % dotazovaných.
Měření hluku železnic je také velmi rozsáhlé téma, česko–slovenská studie [13]
se zabývá porovnáním dvou měřicích metod použitých pro měření hladiny
hluku kolem železnic. Jedná se o metodu Schall 03 a metodu MPVHD (Metho-
dical instructions for the calculation of sound pressure level from transport).
Cílem studie bylo zjistit, která z metod je vhodnější pro novodobé použití,
tedy pro novější modely vlaků. Měření probíhalo jak na Slovensku tak v České
republice. Bylo zjištěno, že lepší metodou pro měření hladiny hluku pro novo-
dobé železnice je metoda Schall 03. Tato metoda měla více výsledků měření
shodných s vypočtenými hodnotami pro daná místa a prostředí (teplota, vítr,
vlhkost vzduchu) a zároveň její odchylky od predikovaného modelu byly menší

[…]

místnosti, která je potřebná pro další výpočty. Tedy nařídit robotické jednotce
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6. Návod k obsluze ...................................
najet do několika bodů po místnosti v závislosti na jejím půdorysu tak, aby
byla získána data z laserového dálkoměru pro celou místnost.
Příkaz pro najetí do zvoleného bodu je předán robotické jednotce pomocí
tlačítka 2D navigation goal, které se nachází v horní liště rozhraní viz obrázek
6.2. Po stisknutí tlačítka je třeba kliknout do prostoru místnosti pokud je

Obrázek 6.2: Vizualizace měřené místnosti před procesem jejího mapování
získaná díky uzlu Cartographer. V horní liště je červeně zvýrazněno tlačítko
pro najetí do zvoleného bodu. Zelená šípka zobrazující výsledný směr natočení
robotické jednotky.

stisk přidržen, je možné vybrat i natočení robotické jednotky ve zvoleném
cílovém bodě.
Poté co je dokončeno mapování měřené místnosti je třeba uložit mapu Carto-
grapheru a spustit výpočetní a najížděcí algoritmus. To je povedeno následu-
jícími kroky:..1. Navigovat se do složky s kódy pro výpočet bodů pomocí příkazu:

cd Plocha/codes...2. Uložit mapu v této složce za pomocí příkazu:
rosrun map_server map_saver -f mymap...3. Spustit výpočet aproximace uložené mapy pomocí příkazu:
python contour_approximation...4. Spustit výpočet kontrolních bodů pro aproximovanou mapu pomocí
jednoho z příkazů:
python optimalizace_2.py, python maxPoints.py.
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.......................... 6.3. Spuštění samotného měřicího procesu..5. Spustit algoritmus najíždění robotické jednotky do vypočtených bodů
pomocí příkazu:
python multiple.py...6. Počkat, než robotická jednotka doměří místnost a vrátí se zpět na původní
pozici.

Experimentální postup měření hluku za pomocí robotické jednotky lze
shrnout následovně. Z dat LIDARU software robotické jednotky vypočte
polygon, který je dále použit pro měření. V dalším kroku software vypočte
kontrolní body pro měření hluku po místnosti pro dva uvedené účely –
krátkodobý pravidelný hluk a dlouhodobý stacionární hluk.
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Kapitola 7

Závěr

Cílem mé práce bylo rozšířit robotickou jednotku jak po softwarové tak
hardwarové stránce, aby byla schopná měřit krátkodobý intenzivní hluk
a dlouhodobý stacionární hluk v interiéru. Celý proces měření je rozdělen
do několika kroků. Prvním krokem je zmapování měřené místnosti. Násle-
duje výpočet kontrolních bodů pro daný účel z extrahované mapy půdorysu
místnosti. Nakonec robotická jednotka v sekvenci najede do všech měřicích
bodů, kde odečte hodnotu z hlukoměru a uloží ji k danému bodu. K dosažení
tohoto cíle bylo třeba seznámit se s robotickou jednotkou, jejími algoritmy,
vymyslet jejich propojení a doimplementovat chybějící části.
Prvním krokem v mé práci bylo seznámení se s metodikou měření hluku. To
jsem učinil vytvořením rešerše na toto téma viz kapitola 2. Kde jsem také
popsal celý proces měření.
V kapitole 4 jsem se zabýval extrakcí půdorysu mapy měřené místnosti. Ta
je realizována pomocí ROS knihovny map_server a dále mou implementací
aproximační metody. Algoritmus této metody bere jako vstup uloženou mapu
a za pomocí Ramer–Douglas–Peucker metody ji zjednoduší pro účely výpočtu
měřících bodů.
Dále bylo třeba přidat na robotickou jednotku hlukoměr pro snímaní intenzity
hladiny okolního hluku. Ten jsem propojil s deskou Arduina UNO za pomocí
modifikovaného audio kabelu, toto je zapracováno v kapitole 3. Dále bylo
třeba napsat algoritmus sériové komunikace mezi deskou a řídicím počítačem
(viz kapitola 4). Pomocí této komunikace vývojová deska posílá do řídícího
počítače data o hladině hluku v dB, které vypočte na základně změny napětí
na jeho analogovém pinu.
Těžištěm mé práce bylo testování robotické jednotky v reálných místnostech
a testování její funkčnosti. Zprvu se objevilo několik problémů, díky kterým
robotická jednotka nefungovala správně. Postupem času se mi ale podařilo
všechny tyto nesnáze eliminovat a připravit tak jednotku na finální testování.
Cenou za řešení těchto překážek ovšem bylo posunutí výpočetních bodů ze
vzdálenosti 0,5 m od stěny (jak udává norma [5]) na hodnotu 1,5 m.
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Finální test, popsaný v kapitole 5, proběhl bez komplikací pro oba algo-
ritmy: krátkodobý intenzivní hluk a dlouhodobý stacionární hluk. Robotická
jednotka správně změřila půdorys místnosti, který následně uložila pro další
zpracování. Algoritmus vypočetl aproximaci a určil všechny kontrolní body
v měřící oblasti. Robotická platforma postupně najížděla do všech určených
bodů a v nich prováděla měření hladiny hluku. Tento test ověřil správnou
funkčnost implementace a splnil hlavní cíl mé práce.
V závěrečné části mé práce jsem vytvořil návod pro další uživatele robotické
jednotky. V návodu je popsán průběh samotného měření a nutná údržba
robotické jednotky. Dále jsem do kapitoly 6 zapracoval také popis jednotlivých
řídících algoritmů s vysvětlením jejich základních parametrů.
Závěrem uvedu náměty pro budoucí práci na robotické jednotce. Největším
problémem robotické jednotky bylo násobení hodnoty rychlosti motorů při roz-
jezdu. Lepším řešením by bylo do budoucna implementovat plynulou rozjížďku
robotické jednotky. Dalším vylepšením, které by vedlo k úplné automatizaci
procesu je napsat algoritmus pro automatické mapování místnosti.
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