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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se skládala z mnoha postupných kroků, které v celkovém součtu byly jistě časově dost náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zcela splnil zadání co se týče robotické jednotky a implementace extrakce půdorysu i komunikace zvukoměru
s jednotkou. Diskutabilní je rešerše metod měření hluku v interiéru, stejně jako není jasné, zda fungovala komunikace mezi
měřicím přístrojem a jednotkou, protože práce neobsahuje žádné výsledky měření zvuku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup s ohledem na situaci a možnosti.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal velmi dobré schopnosti v řízení robotické jednotky a vyřešil řadu problémů, které během celého procesu
nastaly. Odbornou úroveň poněkud kazí rešerše metod měření hluku, kde je v práci celá řada nepřesností. Je třeba ale
zmínit, že samotné měření asi ani nebylo cílem práce, protože práce neobsahuje ani příklad výsledku. Očekával bych, že
v práci bude zdůvodněno, na základě čeho se volí počet měřicích bodů a alespoň základní informaci o době průměrování
v každém bodě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po stránce své struktury uspořádána velmi dobře. Student se nicméně nevyhnul řadě drobných překlepů i
formulačních nepřesností. Za všechny bych jmenoval známý problém s užíváním měřicí/měřící nebo řídicí/řídící.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdrojů v práci je dostatek, nicméně prameny použité k rešerši problematiky hluku jsou značně nevyrovnané. Student zjevně
nevyužil první dvě doporučené normy, protože zvukoměr v celé práci nazývá hlukoměrem.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavní těžiště práce bylo v přípravě a řízení robotické jednotky. Závěrečný „manuál“ bude jistě přínosem pro další
projekty s touto jednotkou. Rozsah práce je přiměřený, nicméně text působí dojmem, že k samotnému měření
hluku ani nedošlo, jinak by student prezentoval alespoň jeden výsledek. Prosím, aby se student k tomuto vyjádřil.
Dále prosím odpověď na otázku: Jaká byla doba průměrování v každém měřicím bodě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.
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